
Reglement Administratie trein- en stationsverboden

Besluit van de Minister van Binnenland-
se Zaken en Koninkrijksrelaties, korps-
beheerder van het Korps Landelijke
Politiediensten, tot vaststelling van het
privacyreglement voor het politieregister
Administratie trein- en stationsverboden
dat gevoerd wordt bij de Dienst Spoor-
wegpolitie van het Korps Landelijke
Politiediensten

31 juli 2003
Korps Landelijke Politiediensten, Dienst
Spoorwegpolitie

De Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties, korpsbeheerder van
het Korps Landelijke Politiediensten,
Handelend na overleg met het bevoegd
gezag;
Gelet op het bepaalde in artikel 9, eerste
en tweede lid, en artikel 10 van de Wet
politieregisters;

Besluit:

Paragraaf 1. Begripsbepalingen

Artikel 1
de WPolr: de Wet politieregisters;
het BPolr: het Besluit politieregisters;
het korps: het Korps Landelijke Poli-

tiediensten;
beheerder: de Minister van Binnen-

landse Zaken en Koninkrijksrelaties,
korpsbeheerder van het Korps Landelijke
Politiediensten;

registerbeheerder: de korpschef van
het Korps Landelijke Politiediensten;

functioneel registerbeheerder: het
hoofd van de Dienst Spoorwegpolitie
van het KLPD;

persoonsgegevens: informatie betref-
fende een geïdentificeerde of identifi-
ceerbare natuurlijke persoon;

verstrekken van gegevens uit het
register: het bekendmaken of ter
beschikking stellen van gegevens, voor
zover zulks geheel of grotendeels steunt
op gegevens die in het register zijn
opgenomen, of die door verwerking
daarvan, al dan niet in verband met ande-
re gegevens, zijn verkregen;

gegevensbeheer: de verantwoordelijk-
heid voor de juistheid van de ingevoerde
gegevens, alsmede voor het bewaren,
verwijderen en verstrekken van gege-
vens;

koppeling: het treffen van technische
of organisatorische voorzieningen, waar-
door verschillende verzamelingen van
persoonsgegevens systematisch met
elkaar kunnen worden vergeleken;

het register: het politieregister admini-
stratie trein- en stationsverboden.

a. 
b. 
c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

Paragraaf 2. Doel en werking

Artikel 2
Het register heeft tot doel de informa-

tievoorziening in het kader van de
uitvoering van artikel 2 van de Politiewet
1993 binnen het korps mogelijk te
maken voor zover het betreft de registra-
tie van opgelegde trein- en stationsver-
boden, inclusief de daaraan verbonden
werkingsduur, ten behoeve van:

de opsporing en vervolging van ver-
dachten van strafbare feiten, dan wel de
handhaving van de openbare orde;

de verantwoording van strafvorderlij-
ke-, administratieve- en andere ambtelij-
ke handelingen.

Gegevens uit het register kunnen wor-
den gebruikt ten behoeve van interne
bedrijfsstatistiek, interne bedrijfsvoering
en interne ontwikkeling van beleid met
betrekking tot de uitvoering van de poli-
tietaak.

Artikel 3
Het register wordt geheel geautomati-

seerd gevoerd.
In Bijlage I is aangegeven op welke

bureaus of afdelingen van de territoriale
en functionele onderdelen van het korps
het register wordt gevoerd of recht-
streeks toegankelijk is. Deze Bijlage
maakt deel uit van het reglement.

Paragraaf 3. Beheer

Artikel 4
De registerbeheerder is, onder verant-

woordelijkheid van de beheerder, belast
met de zeggenschap over het register.
Hij draagt zorg voor de naleving van de
WPolr, het BPolr en het reglement. Hij
treft daartoe onder meer voorzieningen
van technische en organisatorische aard
ter beveiliging van het register tegen
verlies of aantasting van gegevens en
tegen onbevoegde kennisneming, wijzi-
ging of verstrekking daarvan. Tevens
treft hij maatregelen ter bevordering van
de juistheid en volledigheid van de in het
register opgenomen gegevens.

De functioneel registerbeheerder wijst
bij besluit functionarissen aan die belast
zijn met de dagelijkse leiding over het
gegevensbeheer.

De registerbeheerder wijst bij besluit
functionarissen aan die belast zijn  met de
opname van een aanduiding omtrent de
betrouwbaarheid betreffende de in artikel
7 bedoelde gevoelige gegevens.

1. 

a. 

b. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

Paragraaf 4. Inhoud van het register

Artikel 5
In het register worden gegevens opge-
nomen betreffende de volgende catego-
rieën van personen:

verdachten;
opsporingsambtenaren.

Artikel 6
Omtrent de in artikel 5, onder a perso-

nen worden ten hoogste de volgende
soorten van gegevens opgenomen:

volledige personalia, A-nummer van
de GBA en -datum;

adresgegevens, telefoonnummer en
postcode;

geboortegegevens, nationaliteit;
plaats, datum en tijdstip van het geven

van de voorwaarschuwing en naderhand
het opleggen van het trein- of stations-
verbod;

werkingsduur en -plaats van het opge-
legde verbod;

andere op het opgelegde verbod
betrekking hebbende gegevens;

gegevens omtrent het aan het opge-
legde verbod gegeven (administratieve)
vervolg.

Omtrent de in artikel 5, onder g,
genoemde categorie van personen wor-
den ten hoogste de volgende soorten van
gegevens opgenomen:

volledige personalia;
rang, functie en afdelingscode;
wachtwoord en autorisatieniveau;
vermelding ambtseed of -belofte.

Artikel 7
In aanvulling op de in artikel 6, eerste
lid, genoemde gegevens worden omtrent
de in artikel 5, onder a genoemde perso-
nen gegevens opgenomen betreffende
hun ras voor zover dit onvermijdelijk is:

met het oog op hun identificatie;
voor de juiste beoordeling van een

strafbaar feit.

Paragraaf 5. Verwijdering en vernie-
tiging van gegevens

Artikel 8
De gegevens worden uit het register

verwijderd wanneer deze niet meer
noodzakelijk zijn voor het doel van het
register, en zodra mogelijk vernietigd.

Indien noodzakelijk voor het doel van
het register kan de registerbeheerder in
bijzondere gevallen bij besluit afwijken
van het bepaalde in het eerste lid.

a. 
b. 

1. 

a. 

b. 

c. 
d. 

e. 

f. 

g. 

2. 

a. 
b. 
c. 
d. 

a. 
b. 

1. 

2. 

BZK

Uit: Staatscourant 23 maart 2004, nr. 57 / pag. 9 1



Paragraaf 6. Verstrekking van gege-
vens

Artikel 9
Verstrekking van gegevens vindt

plaats in overeenstemming met de WPolr
en het BPolr.

Verstrekking van antecedenten aan
benadeelden als bedoeld in artikel 16,
tweede lid, van de WPolr vindt – in
hard-copyvorm – plaats aan de bena-
deelde, in casu aan NS Reizigers, waar-
van het treinpersoneel mede als
vaststeller van niet-naleving van opge-
legde verboden optreedt.

Verstrekking van antecedenten aan
benadeelden als bedoeld in artikel 16,
tweede lid, van de WPolr, kan, onder
overlegging van een bijzondere daartoe
strekkende schriftelijke machtiging,
eveneens plaatsvinden aan een ander.
Verstrekking aan een dergelijke gemach-
tigde vindt niet plaats indien aangeno-
men kan worden dat deze mede een
zelfstandig belang heeft bij de te ver-
strekken gegevens of indien tegen hem
ernstige bezwaren bestaan.

Paragraaf 7. Rechtstreekse toegang tot
het register en protocol

Artikel 10
Rechtstreekse toegang tot het register,
dan wel onderdelen daarvan, hebben
personen die daartoe overeenkomstig de
WPolr en het BPolr door de registerbe-
heerder zijn geautoriseerd. De autorisatie
geeft aan voor welk doel de rechtstreekse
toegang wordt verleend. Het desbetref-
fende besluit wordt bij het reglement
gevoegd. Op verzoek wordt inzage
gegeven in de autorisaties.

Artikel 11
Voor een geheel geautomatiseerd
gevoerd register:

Van iedere verstrekking die recht-
streeks langs geautomatiseerde weg
geschiedt, wordt overeenkomstig de
WPolr en het BPolr aantekening gehou-
den.

Van iedere verstrekking die niet recht-
streeks langs geautomatiseerde weg
geschiedt, wordt overeenkomstig de
WPolr en het BPolr aantekening gehou-
den, tenzij overeenkomstig het doel
wordt verstrekt aan vaste gebruikers.

Vaste gebruikers zijn:
personen die geautoriseerd zijn tot

rechtstreekse toegang;
overige door de registerbeheerder bij

besluit aan te wijzen personen of instan-
ties aan wie bijna dagelijks gegevens
worden verstrekt. Het besluit wordt bij
het reglement gevoegd.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 
a. 

b. 

Paragraaf 8. Rechten van de geregi-
streerde

Artikel 12
Een geregistreerde kan de registerbe-

heerder ingevolge artikel 20 van de
WPolr verzoeken hem mede te delen:

of hij in het register voorkomt;
welke gegevens over hem in het regis-

ter zijn opgenomen;
van wie of van welke instanties de in

het register over hem opgenomen gege-
vens zijn verkregen;

aan wie of aan welke instanties gege-
vens over hem zijn verstrekt.

Een verzoek tot kennisneming dient
schriftelijk gericht te worden aan de
registerbeheerder, t.a.v. de privacyfunc-
tionaris, Postbus100, 3970 AC te Drie-
bergen. Het verzoek is ontvankelijk na
ontvangst van de betaling van EUR 4,50
(viereneenhalve euro) op rekening […]
(rekeningnummer bank- of giro-
instelling) van het korps onder vermel-
ding van ‘privacyverzoek’.

Een verzoek tot kennisneming wordt
ten aanzien van minderjarigen die de
leeftijd van 16 jaren nog niet hebben
bereikt, en ten aanzien van onder curate-
le gestelden gedaan door hun wettelijke
vertegenwoordigers.

Een verzoek tot kennisneming kan,
onder overlegging van een bijzondere,
daartoe strekkende schriftelijke machti-
ging, namens de betrokkene worden
gedaan door diens advocaat of procureur.

Een verzoek tot kennisneming kan,
onder overlegging van een bijzondere
daartoe strekkende schriftelijk machti-
ging, namens de betrokkene eveneens
worden gedaan door een ander. Medede-
lingen aan een dergelijke gemachtigde
vinden niet plaats indien aangenomen
kan worden dat deze mede een zelfstan-
dig belang heeft bij de mede te delen
gegevens of indien tegen hem ernstige
bezwaren bestaan.

Op een verzoek tot kennisneming
wordt binnen vier weken nadat het ver-
zoek ontvankelijk is, beslist.

De registerbeheerder draagt zorg voor
een deugdelijke vaststelling van de iden-
titeit van de verzoeker. De behandelend
functionaris kan verlangen dat de ver-
zoeker hem bescheiden toont waaruit
zijn identiteit blijkt alsmede die van
degene namens wie hij optreedt.

Aan een verzoek tot kennisneming
wordt geen gevolg gegeven, voor zover
het de verstrekking van gegevens door of
aan een criminele inlichtingendienst
betreft of wanneer een gewichtig belang
van een derde dan wel het belang van
opsporingsonderzoek daartoe noodzaakt.

In geen geval worden mededelingen in
antwoord op een verzoek tot kennisne-
ming in schriftelijke vorm gedaan.

1. 

a. 
b. 

c. 

d. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Artikel 13
Een geregistreerde aan wie ingevolge

artikel 20 van de WPolr kennisneming is
verleend, kan de registerbeheerder inge-
volge artikel 22 van de WPolr verzoe-
ken:

bepaalde gegevens over hem te verbe-
teren;

bepaalde gegevens over hem aan te
vullen;

bepaalde gegevens over hem te ver-
wijderen;

bepaalde gegevens over hem af te
schermen.

Een correctieverzoek dient schriftelijk
gericht te worden aan de registerbeheer-
der, t.a.v. de privacyfunctionaris, Post-
bus 100, 3970 AC te Driebergen. In het
verzoek dient de gewenste verbetering,
aanvulling, verwijdering of afscherming
aangegeven te worden.

Een correctieverzoek wordt ten aan-
zien van minderjarigen die de leeftijd
van 16 jaren nog niet hebben bereikt, en
ten aanzien van onder curatele gestelden
gedaan door hun wettelijke vertegen-
woordigers.

Een correctieverzoek kan, onder over-
legging van een bijzondere daartoe
strekkende schriftelijke machtiging,
namens de betrokkene worden gedaan
door diens advocaat of procureur.

Een correctieverzoek kan, onder over-
legging van een bijzondere daartoe
strekkende schriftelijke machtiging,
namens de betrokkene eveneens worden
gedaan door een ander. Verstrekking aan
een dergelijke gemachtigde vindt niet
plaats indien aangenomen kan worden
dat deze mede een zelfstandig belang
heeft bij de te verstrekken gegevens of
indien tegen hem ernstige bezwaren
bestaan.

Op een correctieverzoek wordt binnen
vier weken nadat het verzoek ontvangen
is, schriftelijk beslist. Een weigering
wordt gemotiveerd.

Paragraaf 9. Koppeling en verbanden
met andere gegevensverzamelingen

Artikel 14
Het register heeft verbanden, bestaande
uit:

het stelselmatig verkrijgen van gege-
vens uit bedrijfsprocessensystemen;

het stelselmatig uitwisselen van gege-
vens met het Herkenningsdienstregister.

Paragraaf 10. Slotbepaling

Artikel 15
Het reglement wordt voor een ieder ter

inzage gelegd op het hoofdbureau te
Driebergen en de bureaus waar het regis-
ter wordt gevoerd of rechtstreeks toe-
gankelijk is.

Het reglement treedt in werking met
terugwerkende kracht vanaf 1 augustus
2003.

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

a. 

b. 

1. 

2. 

Uit: Staatscourant 23 maart 2004, nr. 57 / pag. 9 2



Het reglement kan worden aangehaald
als: Reglement Administratie trein- en
stationsverboden.

Driebergen, 31 juli 2003.
De Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties,
namens de minister:de korpschef van het
Korps Landelijke Politiediensten,
M.A. Beuving.

3. 

Uit: Staatscourant 23 maart 2004, nr. 57 / pag. 9 3


